
TERÇA-fEiRA, 01 dE dEzEmbRo dE 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

mento de preterição, no Quadro de Oficiais da PMPA, a contar de 
25 de setembro de 2009, ao posto de MAJOR, o CAP QOPM RG 
21101 SÉRGIO PASTANA RIBEIRO.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data estabelecida no art. 1º, lavrando 
o órgão de pessoal da PMPA, na ficha funcional daquele policial 
militar, as anotações que se fizerem necessárias em decorrência 
do cumprimento deste Decreto.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE NOVEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 30 DE NOVEMBRO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 226-GS, datado de 13 de 
agosto de 2009, da Secretaria de Estado de Educação-SEDUC, 
constante do Processo nº. 2009/306584,
R E S O L V E:
Art. 1º Excluir o nome dos candidatos abaixo relacionados do 
Decreto de 28 de julho de 2009, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº. 31.471 de 29 de julho de 2009.
CARGO PROFESSOR, CÓDIGO AD4-401
19ª URE – BELÉM
DISCIPLINA: QUÍMICA
LUIZ FERNANDO COSTA SACRAMENTO
RODRIGO MAGALHÃES SILVA AMORIM
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE NOVEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 30 DE NOVEMBRO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos constantes do Processo nº. 
2009/346893;
Considerando o Parecer nº. 772/2009 da Consultoria Geral do 
Estado,
RESOLVE:
Art. 1º Excluir CRISTIANA DA SILVA PEREIRA do Decreto datado 
de 31 de outubro de 2008, publicado no Diário Oficial do Estado 
nº. 31.288 de 3 de novembro de 2008, que tornou sem efeito 
sua nomeação no Concurso Público C-105 para o cargo de Pro-
fessor AD4, Disciplina Biologia, município Marabá, com lotação 
na Secretaria de Estado de Educação-SEDUC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE NOVEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 30 DE NOVEMBRO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso C-119 da Defensoria Pública do Estado do Pará, cujo 
resultado foi homologado e publicado no Diário Oficial do Estado 
do dia 22 de abril de 2008;
Considerando os termos do Ofício nº. 356. DP-G, datado de 17 
de junho de 2009, da Defensoria Pública do Estado do Pará, con-
forme Processo nº. 2009/190459,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, a candidata relacionada neste Decreto 
para exercer, em virtude de aprovação em concurso público, o 
cargo a seguir discriminado, com lotação na Defensoria Pública 
do Estado do Pará.
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ROSILENE TEIXEIRA ALVES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE NOVEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 30 DE NOVEMBRO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício no. 796 – GS/GEPES, datado 
de 4 de agosto de 2009, da Secretaria de Estado de Desenvol-
vimento, Ciência e Tecnologia-SEDECT, conforme Processo nº. 
2009/222700;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprova-
dos no Concurso Público C-129 da Secretaria de Estado de De-
senvolvimento, Ciência e Tecnologia- -SEDECT cujo resultado foi 
homologado e publicado no Diário Oficial do Estado dos dias 28 
de maio e 26 de junho de 2008,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 

Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, o candidato relacionado neste Decreto 
para exercer, em virtude de aprovação em concurso público, o 
cargo abaixo discriminado, com lotação na Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia-SEDECT.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊN-
CIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
RAPHAEL DE FIGUEIREDO PINHEIRO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE NOVEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
autorizar a servidora IZA MARIA CASTRO DOS SANTOS, Coor-
denadora de Proteção dos Direitos dos Povos Indígenas e das 
Populações Tradicionais da Secretaria de Estado de Justiça e Di-
reitos Humanos-SEJUDH, a viajar à Venezuela, no período de 9 
a 13 de novembro de 2009, a fim de acompanhar as atividades 
relacionadas à assinatura do Memorando de Entendimento entre 
o Governo Popular e o Ministério do Poder Popular para os Po-
vos Indígenas-MINPPI, concedendo, para tanto, de acordo com 
o Decreto nº. 734/92, alterado pelo Decreto nº. 3.805/99, 5 
(cinco) diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE NOVEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
autorizar a servidora MASSA GOTO, matrícula nº. 5187125/2, 
pertencente ao quadro da Secretaria de Estado de Projetos Es-
tratégicos, a viajar ao Japão, no período de 1º a 14 de novembro 
de 2009, sem ônus para o Estado, a fim de participar, como 
bolsista oficial, do “Curso de Capacitación para Promover la Agili-
zación de la Implementación de los Proyectos de Préstamos AOD 
(Ayuda Oficial al Desarrollo) de Japón”.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE NOVEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PROCESSO Nº. 439479/2009-PG/GG (OFÍCIO Nº. 010-CONJUR/
GOV.CMDO PMPA, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2009).
INTERESSADO: COMANDANTE-GERAL DA PMPA, CEL QOPM RG 
6433 LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA.
ASSUNTO: ENCAMINHA RECURSO DO TEN CEL QOSPM RG 
13.237 RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JUNIOR, EM FACE 
DA SUA EXCLUSÃO DAS PROMOÇÕES AO POSTO DE CORONEL, 
DADA A REPUBLICAÇÃO EFETUADA PELO DECRETO DE 30 DE 
SETEMBRO DE 2009 (D.O.E. Nº. 31.515), RETIFICANDO O ATO 
DE PROMOÇÃO OBJETO DO DECRETO DE 24 DE SETEMBRO DE 
2009 (DOE-PA. Nº. 31.512); E, POR FORÇA DESSE RECURSO, 
POSTULA O RECORRENTE PROMOVÊ-LO AO REFERIDO POSTO, 
NA CONDIÇÃO DE EXCEDENTE, OU EXPEDIR CERTIDÃO ATES-
TANDO O PORQUÊ DA SUA EXCLUSÃO DE TAL PROMOÇÃO.
D E S P A C H O
Adotando como razões de convencimento e fundamentos o Pa-
recer nº. 766/2009 da Consultoria Geral do Estado, resolvo in-
deferir o recurso acima destacado por falta de amparo legal. E, 
após a publicação deste Despacho, deverá retornar ao Coman-
dante-Geral da PMPA, Presidente da CPO, expedindo cópia desta 
decisão governamental e do parecer da CGE-PA, por certidão, ao 
Oficial recorrente.
Belém, 30 de novembro de 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PROCESSO Nº. 439479/2009-PG/GG (OFÍCIO Nº. 010-CONJUR/
GOV.CMDO PMPA, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2009).
INTERESSADO: COMANDANTE-GERAL DA PMPA, CEL QOPM RG 
6433 LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA.
ASSUNTO: ENCAMINHA RECURSO DO TEN CEL QOSPM RG 13238 
CLAUDIO AUGUSTO BAIA POLARO, EM FACE DA SUA EXCLUSÃO 
DAS PROMOÇÕES AO POSTO DE CORONEL, DADA A REPUBLICA-
ÇÃO EFETUADA PELO DECRETO DE 30 DE SETEMBRO DE 2009 
(D.O.E. Nº. 31.515), RETIFICANDO O ATO DE PROMOÇÃO OB-
JETO DO DECRETO DE 24 DE SETEMBRO DE 2009 (DOE-PA Nº. 
31.512); E, POR FORÇA DESSE RECURSO, POSTULA O RECOR-
RENTE PROMOVÊ-LO AO REFERIDO POSTO, NA CONDIÇÃO DE 
EXCEDENTE, OU EXPEDIR CERTIDÃO ATESTANDO O PORQUÊ DA 
SUA EXCLUSÃO DE TAL PROMOÇÃO.
D E S P A C H O
Adotando como razões de convencimento e fundamentos o Pa-
recer nº. 767/2009 da Consultoria Geral do Estado, resolvo in-
deferir o recurso acima destacado por falta de amparo legal. E, 
após a publicação deste Despacho, deverá retornar ao Coman-
dante-Geral da PMPA, Presidente da CPO, expedindo cópia desta 
decisão governamental e do parecer da CGE-PA, por certidão, ao 
Oficial recorrente.
Belém, 30 de novembro de 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PROCESSO Nº. 394.232/2009-PG/GG
INTERESSADO: CABO QPPM RG 14.386 LAÉRCIO SILVA BARBO-
SA FILHO
ASSUNTO: APRESENTA RECURSO HIERÁRQUICO POSTULAN-
DO A REVISÃO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA Nº. 028, DE 27 
AGOSTO DE 2009, A QUAL EFETUOU SUA EXCLUSÃO A BEM DA 
DISCIPLINA DA PMPA.
D E S P A C H O
Adotando como razões de convencimento e fundamentos o Pare-
cer nº. 785/09 da Consultoria Geral do Estado, com amparo no 
art. 148, combinado com o art. 142, inciso IV, da Lei Estadual 
nº. 6.833, de 13 de fevereiro de 2006, resolvo não conhecer do 
recurso hierárquico ora apresentado por ser incabível nesta es-
pécie de procedimento, o qual já se encontra com sua tramitação 
esgotada na via administrativa.
Determino a publicação desta decisão, a remessa dos autos à 
PMPA para ciência do aludido graduado, do Comandante-Geral 
da PMPA e posterior arquivamento.
Belém, 30 de novembro de 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

ERRATA DO DECRETO DE 21 DE AGOSTO DE 2009, publi-
cado no Diário Oficial do Estado nº. 31.512, de 25 de setembro 
de 2009, que tornou sem efeito nomeações do Concurso Público 
C-130 da Secretaria de Estado de Educação-SEDUC.
ONDE SE LÊ:
5ª URE – SANTARÉM
CARGO: SERVENTE
ADRIANA SOARES DE SOUZA
NAZARÉ MARIA DOS SANTOS MOTA
LEIA-SE:
5ª URE – SANTARÉM
CARGO: MERENDEIRA
ADRIANA SOARES DE SOUZA
NAZARÉ MARIA DOS SANTOS MOTA

PORTARIA Nº 2.883/2009-CCG DE 30 DE 
NOVEMBRO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1128/09 – GS/SEDUC,
R E S O L V E:
nomear SUELLEN CAROLINE LOPES DA GAMA ALVES ARAÚJO 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico Peda-
gógico IV, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação, a contar de 1º de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.884/2009-CCG DE 30 DE
 NOVEMBRO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1131/09 – GS/SEDUC,
R E S O L V E:
nomear MARIA GORETE DE ALMEIDA MELO para exercer o car-
go em comissão de Assessor Técnico Pedagógico I, código GEP-
DAS-012.5, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 1º de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.885/2009-CCG DE 30 DE 
NOVEMBRO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1142/09 – GS/SEDUC,
R E S O L V E:
nomear CLAUDIO NILO SILVA AGUIAR para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Controle de Estoque, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a con-


